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(Tabel 1 og 2 fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets dagorden til mødet  

den 13. august 2014) 

Tabel 1: Tiltag til budgetoverholdelse i 2014 

 Økonomisk 

konsekvens 

Proces- og styringsmæssige tiltag 

Budgetopfølgningen indikerer, at der er behov for en tættere styring 

af aktiviteter og økonomi indenfor Handicap, Psykiatri og Udsatte. 

Dels i forhold til præcisering af ansvar, kompetence og 

forretningsgange i forhold til den økonomiske styringsopgave, dels i 

forhold til at skabe et bedre og mere synligt budgetgrundlag.  

Der vil i den forbindelse: 

· Blive foretaget en gennemgang af de økonomiske 

styringsværktøjer samt tilknyttede forretningsgange med 

henblik på at forbedre og udvikle en løbende tilstrækkelig 

god og proaktiv økonomistyring.  

0 - ? 

mio 

kr. 

Budgetanalyser 

Der vil blive gennemført en række konkrete budgetanalyser, med 

det formål at skabe en større gennemsigtighed i budgetgrundlaget, 

herunder bl.a.: 

· En benchmarking med andre kommuner for herigennem at 

kunne vurdere udgiftsniveauet indenfor HPU 

· BPA ordningen (Borgerstyret personlig assistance) analyseres 

med henblik på at kunne udarbejde et estimat for det 

fremtidige udgiftsniveau 

· Analyse af borgere over 65 år med henblik på en fast 

procedure for samarbejdet mellem HPU og Sundhed og 

Omsorg 

· Analyse af, om arbejdsmarkedsreformen har afledte udgifter i 

forhold til HPU 

· En selvstændig analyse af botilbuddet Katrinehaven, herunder 

en vurdering af om ledelsesstruktur, forretningsgange og 

lignende kan optimeres 

0 - ? mio. kr. 

Gennemgang af bevilling af interne tilbud 

Alle bevillinger i interne tilbud gennemgås systematisk af 

visitationsteamet med henblik på nedbringelse af serviceniveauet 

indenfor rammerne af den aktuelle tildelingsmodel. 

Gennemgangen suppleres med en ekstern konsulentvurdering af en 

1- 2 mio. kr. 
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række udvalgte sager. 

Analyse af visitationen 

Procedurerne og styringen i Visitation Social analyseres med 

henblik på optimering, herunder en vurdering af: 

· Om de økonomiske styringsværktøjer i Visitation Social giver 

et tilstrækkeligt overblik, eller om der er behov for at 

implementere yderligere værktøjer 

· Organisering af visitationsmøderne 

· Det sagsforberedende arbejde forud for visitationsmøderne, 

herunder om sagerne er tilstrækkeligt belyst 

· Procedurerne for løbende opfølgning på handleplaner, 

herunder justering af borgernes niveauer samt afslutning 

0 - ? mio. kr. 

Arbejdstidstilrettelæggelse 

Der er flere ting der indikerer, at der er et potentiale at hente ved en 

mere optimal arbejdstidstilrettelæggelse på de enkelte tilbud, så 

udbetaling af overarbejde mv. minimeres. Der træffes beslutning om 

en ensartet tilgangsvinkel i forhold til arbejdstidstilrettelæggelse, og 

der udarbejdes fælles principper/standarder for arbejdstids-

tilrettelæggelsen.  

1 - 2 mio. kr.. 

Ansættelsesstop 

Der er indført et ansættelsesstop indenfor hele Handicap, Psykiatri 

og Udsatte. Ansættelsesstoppet betyder, at kompetencen til at 

ansætte nu er placeret hos lederne af henholdsvis Handicap, 

Psykiatri og Udsatte. Ansættelsestoppet fastholdes. 

1 - 2 mio. kr. 

Gennemgang af aktivitetsområdet indenfor Handicapområdet 

Med henblik på en vurdering af den fremtidige dimensionering af 

aktivitetsområdet, foretages en gennemgang af området, samt en 

vurdering af om samarbejdspotentialet med Beskæftigelse kan 

udnyttes bedre end det sker i dag. 

0 - ? mio. kr. 

Analyse af særligt dyre enkeltsager 

HPU har en række borgere som hver især modtager ydelser, der til 

sammen udgør en betragtelig andel af HPU´s samlede budget.  

Der sker en kortlægning og gennemgang af denne borgergruppe for 

at undersøge mulighederne for at effektivisere den støtte de 

modtager og for at undersøge om der styringsmæssigt skal gøres 

noget helt ekstraordinært i denne type sager. 

0 - ? mio kr. 

Organisering 

I ledelses- og MED systemet drøftes om den nuværende 

organisering kan optimeres, herunder: 

0,5 mio. kr.  

– 1 mio. 



 

3 
 

· Færre ledelsesområder 

· Opgavefordelingen mellem Innovationscenteret, administrativt 

center og driftsområderne 

· Nedlæggelse af arbejdsmiljøkoordinatorstillingen i 

Innovationscenteret 

Bostøtte indenfor Handicap og Psykiatri 

I forbindelse med etablering af kontaktstedet ”Huset” indenfor 

psykiatriområdet, implementering af virtuel bostøtte, etablering af 

mentorordningen på beskæftigelsesområdet, samt en vurdering af 

det flow der er indenfor bostøtteområdet, vurderes størrelsen af den 

rammebevilling, der er givet til bostøtte området. 

0 – 1 mio. kr. 

Budgetanalyse af udsatteområdet 

Der gennemføres en budgetanalyse af udsatteområdet med henblik 

på at skabe klarhed over budgetforudsætningerne, samt undersøge 

mulighederne for optimering af området. Budgetanalysen ses i 

sammenhæng med implementering af den strategi, der er udarbejdet 

i forhold til udvikling af den Fremtidige Forsorgsindsats (SU, 

3.9.13) 

0 – 2 mio. kr. 

Screening af botilbud i forbindelse med indførelse af 

velfærdsteknologi 

Der nedsættes en arbejdsgruppe, der screener alle botilbud i 

forbindelse med indførelse af velfærdsteknologi. Under 

forudsætning af, at der afsættes beløb til investering i 

velfærdsteknologi, vil der her kunne opnås et økonomisk potentiale. 

0 - 2 mio. kr. 

Analyse af ressourcetildelingsmodel 

Det vurderes, at der i forhold til den nuværende 

ressourcetildelingsmodel er en ”skævhed” i ressourcetildelingen og 

at incitamentstrukturen i modellen med fordel kan forbedres.  

Der gennemføres en analyse af ressourcetildelingsmodellen med 

henblik på at justere modellen – herunder en måling og vurdering af 

BTP (Bruger Tids Procenten) 

0 - ? mio kr. 

o Budget 2015  
o Budget 2015 viser som nævnt en udfordring på 5,8 mio. kr. inden for politikområdet 

Voksenhandicap. Det foreslås, at de nedenfor beskrevne tiltag, som er en del af 

prioriteringskataloget for 2015-2018, anvendes til at løse den budgetmæssige 

udfordring for 2015 inden for Voksenhandicap. 
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Tabel 2: Tiltag som er en del af prioriteringskataloget for 2015-2018 

 Økonomisk 

konsekvens 

Lukning af botilbuddet Lavendelvej 

Med baggrund i en mangelfuld belægning gennem længere tid, 

samt at det er vanskeligt at få økonomien til at hænge sammen 

foreslås lukning af botilbuddet Lavendelvej inden for 

psykiatriområdet (Tiltaget er yderligere beskrevet i Prioriterings- 

og effektiviseringskataloget). 

3,126 mio. kr. 

Serviceharmonisering ved forhandling med tilbud udenfor 

HPU 

Med et øget fokus på forhandling med eksterne tilbud, kan 

Viborg Kommune med en prisreduktion på 2,1% spare 2,3 mio. 

kr. Det foreslås at der ansættes to faglige konsulenter til at 

varetage opgaven (Tiltaget er yderligere beskrevet i 

Prioriterings- og effektiviseringskataloget). 

1,5 mio. kr. 

Ugentlig lukkedag på aktivitetstilbud i handicap 

Hvis der etableres en fast lukkedag af aktivitetstilbud inden for 

handicapområdet, vil der kunne høstes en besparelse (Tiltaget er 

yderligere beskrevet i Prioriterings- og 

effektiviseringskataloget). 

1,2 mio. kr. 

Delte arbejdssteder indenfor bo- aktivitetstilbud i handicap 

Det foreslås at der skabes øget fleksibilitet i forhold til 

medarbejdernes tidsanvendelse indenfor bo- og 

aktivitetstilbudsområdet (Tiltaget er yderligere beskrevet i 

Prioriterings- og effektiviseringskataloget). 

1,1 mio kr. 

 


